---

Zu N. 427: *L*<sup>1</sup> antwortet auf N. 375 und wird beantwortet durch einen Brief vom 6. Februar 1700 (Druck in I, 18). Es ist nicht mit letzter Sicherheit zu entscheiden, ob S. 729 Z. 14 „20“ oder „30“ zu lesen ist; auch wegen fehlender Neujahrswünsche entscheiden wir uns für die erstgenannte Lesung. 19 literas meas: Brief an D. Papin vom 20./30. Oktober 1699, vgl. N. 369 Erl. 19 Dn. Clutium: J. B. Klaute. 19 promissis ... stetit: vgl. Papins Brief an Leibniz vom 23. November (3. Dezember) 1699 (LBr. 714 Bl. 184–185; Druck in Reihe II). 20 Herbertianum: vgl. N. 375 Erl. 20 edito: E. HERBERT of Cherbury, *De Veritate*, 1624.

risse qui Bernardum ducem Bernonem appellarent, sed semper qui Bennonem. Fateor etiam non absurde a Te conjici corrupta vetere scriptione ex Bernone factum Bennonem; sed non ideo tamen arbitror nobis licere emendare textus veterum, nisi Manuscriptis adjuvemur; praesertim cum nomina multo adhuc magis transformentur ut litera *r*. ob duritatem inprimis sit obnoxia extritioni. Itaque quod ais conjectura est, et ingeniosa quidem, sed conjectura tamen. Et alioqui Berno facilius ex Bernone fieret quam Benno. 5

Quod ex Epistolis Mutiani illius Rufi Historiam Gothanam illustrare constituisti laudo. Caeterum an consultum sit onerari lectores infinitis Epistolis vacuis et supervacuis, ut quidam faciunt nescio. Itaque nisi Grotii aut Salmasii [a]ut Melanchthones etiam aut similes scripserint suffecerint plerumque excerpta meliorum. Sed Tu ea in re consilio meo non habes opus, facturusque per Te es, quod e re erit. In Actis publicis aut aliis gravioris momenti secus est praesertim ubi fides illis in controversis constare debet. Itaque optarem ut ill. Seckendorffius operi suo volumen Actorum adjecisset, aut Tu hunc defectum suppleres. Vale. Dabam Hanoverae 20 Decemb. 1699 10

deditissimus

G. G. Leibnitius 15

P. S. Qui fit quod Dn. Pfannerus apud Vos potius quam Vinariae agit? Et quid facit Dn. Zollmannus? qui multa nobis egregia promisit, et posset non contemnenda praestare.

*A Monsieur Monsieur Tenzel Historiographe de la Maison ducale de Saxe Gotha. franco Cassel.*

1 ducem Saxoniae appellarent Bernonem *L*<sup>2</sup> 2 ex Bernardo factum Bernonem *L*<sup>2</sup> 4f. ut litera ... extritioni *erg. L*<sup>1</sup> 6 Benno. *Absatz* [+ videndum an non natus | sit e Benno *gestr.* | esse posset Benno tunc cum Hamburgi esset Benedictus papa, et an non inde forte Bernardo cognomen Benno?] *L*<sup>2</sup> 9 ut Melanchthones etiam *erg. L*<sup>1</sup> 11 e re sit *L*<sup>2</sup> 11f. aut aliis ... momenti *erg. L*<sup>1</sup> 12 in controversis *erg. L*<sup>1</sup>